
Zatímco výnosy fondů se zelenají jak zjara, 
investoři stále váhají. Zdá se, že zase funguje 
jejich stará chyba, kdy peníze do fondů za-
čnou víc nosit až ve chvíli, kdy růst již kulmi-
nuje, aby pak při korekci plakali nad výděl-
kem, tedy přesněji prodělkem. I proto většina 
výzkumů prokazuje, že fondy vydělávají víc 
než individuální investoři.  

Tzv. lednový efekt je sice spíš něco mezi 
pověrou a zbožným přáním, přesto k němu 
letos došlo, když se trhy začaly uklidňovat a 
korigovat předchozí ztráty. Fondy u nás se 
však nenechaly vyrušit ze své série odkupů. Z 300 milionů, které z fondů minulý týden odešly, je 
ale opět 220 milionů z fondů peněžního trhu a 200 milionů ze zajištěných, takže nad těmi nemusí-
me plakat. Od začátku roku z 1,5 miliardy odlivu odešlo téměř 1,2 miliardy právě z fondů peněžní-

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 5 
6. 2. 2012 

www.FPweb.cz 

Naspořily nejméně za posledních osm let, 
dokonce i méně než v „krizovém“ roce 2008. 
Finanční aktiva domácností vzrostla „jen“  
o 125 mld. Kč, přesto jejich úspory v nich 
dosáhly již celkové sumy skoro 2,74 bilionu 
Kč a na domácnost tak vychází průměr  
690 tisíc Kč. 

Opět mezi všemi finančními produkty jasně 
zvítězily spořicí účty. Domácnosti loni na ban-
kovních vkladech navíc naspořily jen necelých 
58 mld. Kč (také nejméně za posledních 7 let), 
ale přesto najdeme některé signály trendů. 
Například ustal útěk z termínovaných vkladů, 
ale téměř se zastavil růst peněz klientů ve sta-
vebním spoření. 
Podle  způsobu 
ukončení dále ztrácí 
forma výpovědních 
lhůt, zato obnovily 
růst vklady se splat-
ností. 

Likvidita je stále 
žádaná, ale zatímco 
předloni netermíno-
vané vklady „pora-
zily“ i celkovou 
sumu vkladů (na 
úkor jiných samozřejmě), loni již takovou ra-
zancí nerostly. V roce 2010 šlo totiž zejména  
o to, že do svého skokového nárůstu o 89 mld. 
Kč „přebraly“ 64 miliard z běžných účtů. Na-
víc i 18 miliard z termínovaných vkladů. 

To loni již byl trh mnohem klidnější a rostly 
všechny vkladové skupiny či formy. Netermí-
nované vklady vzrostly o 54 miliard, ale proto-
že o 19 miliard víc lidé nechali i na běžných 
účtech, zbývá na spořicí vklady „jen“ 35 mld. 
Kč. Přesto mají lidé na netermínovaných vkla-
dech po odečtení běžných účtů (což lze pak 
považovat za spořicí účty) plných 280 mld. Kč. 
Na ostatní zbyly už doslova drobečky: termí-

nované vklady narostly o pouhých 3,6 mld. Kč, 
z toho ještě 2 miliardy šly na stavební spoření.  

Stříbrnou medaili si udržely jednorázové 
smlouvy životního pojištění. Už se sice neopa-
koval obří skoro 60% boom předloňského roku 
(na téměř 29 mld. Kč), ale i loňských 28,3 mld. 
Kč je pěkný úspěch. O tom, že konvenuje kon-
zervativní klientele i sesterským sítím bankov-
ních poboček, netřeba diskutovat. O tom, že 
jde o vítězství marketingu nad rozumem, 
ovšem také. 

Tento hit posledních dvou let prakticky pře-
vzal roli střednědobého depozitního produktu – 
jednorázovky vlastně tuto roli „vyfoukly“ sta-

vebnímu spoření. 
Jen za poslední dva 
roky ovšem nasbíra-
ly krásných 57 mld. 
Kč a značně defor-
movaly celý pojist-
ný trh (asociace 
pojišťoven dokonce 
musela změnit me-
todiku svých statis-
tik).  
Další trvalou metu 
dobývá tradiční 

penzijko, kde se příspěvky účastníků vyšplhaly 
již na pěkných více na 230 mld. Kč (přesné 
číslo ještě asociace nepublikovala). Tady číhá a 
šanci do budoucna slibuje penzijní reforma. 
Ostatně ani úvahy o zapojení stavebka do reži-
mu úspor třetího pilíře není od věci. 

Rezervotvorné pojistky (KŽP i IŽP) vykazují 
v roce 2010 technické rezervy 246 mld. Kč.  
Z nich pak je již téměř 58 miliard, kde nese 
investiční riziko pojistník. Krásný boom inves-
tiček, které v letech 2005–2007 doslova živily 
zprostředkovatelské sítě, v posledních dvou 
letech v podobě jednorázovek zase pomáhaly 
„živit“ pobočky bank. 

Domácnosti loni spořily méně 

Ani „efekt“ fondy nevzbudil 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Předplatné si objednejte na: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Předplatitelé mají přístup do elektronického  
archivu časopisu ZDARMA.  

Registrace na: http://predplatitel.ihned.cz 

AKTUÁLNĚ 

 

Průmysl loni vzrostl o 6,9 %,  
stavebnictví přes 3 % kleslo 

Průmyslová výroba v České republice za 
loňský rok vzrostla o 6,9 %, v prosinci 2011 
byla meziročně reálně vyšší o 2 %, zatímco 
analytici očekávali růst pouze o 1,3 %. Prů-
myslová produkce v prosinci 2011 meziročně 
reálně vzrostla o 2 %, po očištění od vlivu 
počtu pracovních dnů dokonce o 4,4 %. Po 
očištění od sezonních vlivů (včetně vlivu po-
čtu pracovních dnů) byla ovšem meziměsíčně 
o 0,8 % nižší. 
České stavebnictví v loňském roce kleslo  

o 3,1 %, když v roce 2011 bylo zahájeno  
o 2,1 % bytů méně než v roce 2010, dokonče-
no bylo o 21,4 % bytů méně. Za samotný 
prosinec však stavební výroba vykázala před 
zvýšením sazby DPH růst o 14,6 % po 2,3% 
poklesu v listopadu.  

Čína platit nebude 
Čína splnila své nedávné varování a zakáza-

la svým leteckým společnostem účast v pro-
gramu obchodování s emisními povolenkami, 
který od začátku roku zavedla EU. Čínští do-
pravci tak podle ČTK v EU žádné poplatky za 
emise platit nebudou. 

KRUK International vstoupila  
na český a slovenský trh 

Společnost Kruk International s.r.o. vstoupi-
la jako nová společnost na český trh správy 
pohledávek. Společnost patří do mezinárodní 
skupiny KRUK, která je lídrem v oblasti ob-
sluhy pohledávek na trzích v Polsku a Rumun-
sku. Nová kvalita, partnerský přístup k dlužní-
kům a firmám a pochopení jejich situace – to 
jsou hlavní vlastnosti, kterými se firma vyzna-
čuje. KRUK v Česku a na Slovensku zavádí 
unikátní smírnou strategii, která se již osvědči-
la na polském a rumunském trhu. Ta nabízí 
možnost splatit pohledávky ve formě měsíč-
ních splátek, a přináší tedy smírné řešení dlu-
hového problému.  

Nárůsty celkových finančních aktiv domácností (mld. Kč)

0

50

100

150

200

250

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Investice do fondů v ČR (3. týden 2012)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené
akciové

zajištěné

celkem

-400

-300

-200

-100

0

100

200
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news       5/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 

Tržby v maloobchodě loni mírně vzrostly  
Tržby v maloobchodě včetně motoristického odvětví v loňském 

roce v České republice meziročně vzrostly o 1,9 %. Na celkový 
vývoj měly především vliv vyšší tržby v motoristickém segmentu. 
Loni v prosinci byly tržby v maloobchodě včetně prodeje a oprav 
motorových vozidel bez očištění vyšší o 1,6 %. Proti listopadu se 
tržby očištěné o sezonní vlivy a pracovní dny zvýšily reálně  
o 0,5 %, uvedl Český statistický úřad. 

Zadluženost domácností koncem roku vyšší 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí na konci roku 2011 vzrostly o 9,35 mld. 

Kč na 1,118 bil. Kč. Proti předloňskému prosinci domácnosti zvýšily své zadlužení o 60,6 mld. 
Kč. Vyplývá to z údajů ČNB. Zadluženost podniků v prosinci meziročně vzrostla o 46,6 nld. Kč na 
951,8 mld. Kč. Ve srovnání s předchozím měsícem byla však nižší o 10,67 mld. Kč. 

Nezaměstnanost ve 4. čtvrtletí klesla na 6,5 procenta 
Míra nezaměstnanosti ve 4. čtvrtletí loňského roku meziročně klesla o 0,5 procentního bodu na 

6,5 %. Ve srovnání s předchozím čtvrtletím klesla o 0,1 bodu. Nezaměstnaných bylo 337 900, in-
formoval ČSÚ. Proti předchozímu čtvrtletí se počet nezaměstnaných snížil o 8400, meziročně 
potom o 25 100. Pokles celkové nezaměstnanosti se projevil i absolutním poklesem počtu neza-
městnaných jeden rok a déle. Oproti minulému roku se jejich počet snížil o 15 900 na 144 tisíc lidí. 
Podíl dlouhodobě nezaměstnaných z celkového počtu nezaměstnaných dosáhl 42,6 %. 

MF navrhuje využít stavební spoření na stáří i studium 
Ministerstvo financí předložilo vládě návrh novely zákona o stavebním spoření, která počítá se 

zavedením účelového využití státního příspěvku ke stavebnímu spoření. Ten by přitom bylo možné 
využít nejen na bytové účely, ale i na úhradu školného nebo jako úspory na stáří. Zákon rovněž 
navrhuje, aby do systému stavebního spoření mohly vstoupit i univerzální banky. Vyplývá to  
z informací na internetových stránkách vlády. 

Státní dluhopisy za 101,3 miliardy Kč schváleny 
Poslanecká sněmovna ve zrychleném projednávání schválila vládní návrh na vydání státních 

dluhopisů na krytí letošního schodku státního rozpočtu. Stát chce vydat dluhopisy v objemu  
101,3 mld. Kč a se splatností až 55 let. Návrh zákona nyní dostane k posouzení Senát. 

ČR se zatím v EU nepřipojí k rozpočtovému paktu 
Česká republika se zatím nepřipojí k paktu, který v reakci na dluhovou krizi zpřísňuje rozpočto-

vá pravidla v jednotlivých zemích Evropské unie. Na jeho podobě se 30. ledna na summitu v Bru-
selu dohodli lídři EU. Británie svou účast na paktu odmítla už loni v prosinci. Premiér Petr Nečas 
ale nevylučuje, že Praha by se k chystané dohodě nakonec ještě přidat mohla. Nyní s ní souhlasí  
25 ze 27 členských zemí EU. Jednou z příčin, proč se ČR k dohodě nepřipojila, je podle Nečase to, 
že není vyjasněno, jakým způsobem by se pakt v Česku ratifikoval.  

ho trhu a připočteme-li k nim 430 milionů ze zajištěných fondů, vidíme v těch „normálních“ přece 
jen, že nějaký ten stamilion nových peněz přibyl. Nu a na okraj ještě jeden mezisoučet: z oné  
1,5 odchozí miliardy „zvládl“ polovinu sám ISČS Sporoinvest. 

Z období nepřízně se začínají zvedat dluhopisové fondy, kdy si ovšem ze 100 milionů v minulém 
týdnu celých 60 milionů přivlastnil ČPI korporátních dluhopisů, což asi nebude žádné vzepětí 
retailu. Ona ani kategorie smíšených fondů nevypadá ještě v rekonvalescenci, protože nad nulu ji 
dostalo jen 33 milionů do ČS nemovitostního, což také nemusí být žádná souhra spořínků, přestože 
za posledních 12 měsíců vykazuje hezkých 3,6 %.  

Tak snad za první vlaštovku můžeme považovat oněch 42 milionů do akciových fondů. Akcio-
vým trhům hraje do karet jak uklidnění v Evropě, tak rostoucí optimismus na amerických trzích 
(dobré firemní výsledky i pozitivní čísla z trhu práce). Zatímco americké indexy si letos připsaly 
na S&P téměř 7 % a na Nasdaq přes 11 %, německý DAX i náš PX se také snaží s 11 %. Evropské 
trhy však mají proti našemu ještě značný náskok – zatímco na 12 měsících DAX ztrácí jen málo 
přes 6 %, Eurostoxx50 ztrácí 16 % a náš PX stále ještě skoro 20 %. 

Tak či onak akciové fondy radostně poskočily a třeba takový ISČS Sporotrend si za poslední 
měsíc připsal senzačních 21 %. Abychom však zůstali na zemi, na ročním ohlédnutí stále ještě 
skoro 30 % schází. I tady je vidět, jak „fikané“ je pravidelné investování. Trpělivosti při něm jistě 
dodá právě takové příjemné nákupy ve výprodeji. Je to paradox, ale právě pravidelně investující 
může mít radost z padajících trhů. 

(Pokračování ze stránky 1) 

AVG debutuje na newyorské burze 
Český výrobce antivirových programů AVG 

Technologies prodal v primární nabídce na 
newyorské burze 8 mil. akcií, jejichž cenu 
podle agentury Reuters stanovil na 16 USD za 
kus. To je na spodní hranici stanoveného pás-
ma 16 až 18 USD. Cena tak celý podnik ohod-
nocuje na 870,1 mil. USD (asi 16,6 mld. Kč). 
Firma chce peníze využít převážně na další 
rozvoj. Akcie se začaly 2. 2. v 15.30 obchodo-
vat pod symbolem 'AVG'. Podle serveru Patria 
Online hned v úvodu však titul zamířil o více 
než 18 % níže až na 13,09 USD. 

Facebook: akcie za 5 mld. USD 
Největší světová sociální internetová síť 

Facebook potvrdila záměr vydat akcie za  
5 mld. USD (97 mld. Kč). Vyplývá to z doku-
mentů, které předala burzovním úřadům. Jde  
o největší nabídku akcií v historii technologic-
kého sektoru a jedna z největších vůbec. Spo-
lečnost zároveň oznámila, že její loňský obrat 
činil 3,7 mld. USD (70,8 mld. Kč), což je 
dvojnásobek oproti roku 2010. 5 mld. USD je 
jen předběžná hodnota a čeká se, že nabídka 
se bude v dalších měsících podle reakce inves-
torů zvyšovat, sdělila už předtím agentura IFR 
ze skupiny Thomson Reuters. Podle agentury 
Reuters Facebook za hlavního organizátora 
primární nabídky svých akcií zvolil investiční 
banku Morgan Stanley. IFR dodala, že dalšími 
čtyřmi manažery emise budou Goldman  
Sachs, Bank of America, Merrill Lynch, 
Barclays Capital a JP Morgan, syndikát upiso-
vatelů však může být ještě rozšířen. Facebook 
zprávu komentovat odmítl. Načasování začát-
ku primární nabídky znamená, že na veřejný 
trh by mohly akcie Facebooku vstoupit někdy 
v květnu. Primární nabídka dominantní inter-
netové sítě zastiňuje všechny ostatní emise 
firem z technologického sektoru, z nichž nej-
vyšší byla zatím emise akcií Googlu v hodnotě 
2 mld. USD. Je také jednou z největších  
v historii amerických akciových trhů. 

Belgie vstoupila do recese  
Belgie se stala první členskou zemí eurozó-

ny, o které už se ví, že ve 2. pololetí loňského 
roku vstoupila do recese. Ukázaly to předběž-
né údaje tamní centrální banky. Podle nich 
HDP této šesté největší ekonomiky eurozóny 
ve 4. čtvrtletí 2011 klesl o 0,2 %. Navázal tak 
na pokles o 0,1 % ve 3. čtvrtletí. 

EK zablokovala burzovní fúzi  
Evropská komise zablokovala plán trans-

atlantické fúze burzovních společností 
Deutsche Börse a NYSE Euronext, které chtě-
ly vytvořit největší burzovní skupinu světa. 
Spojením by vznikla dominantní síla na ev-
ropském trhu finančních derivátů jako opcí a 
termínových kontraktů, a omezilo tím hospo-
dářskou soutěž, uvedla komise podle webové 
stránky listu Financial Times. Deutsche Börse 
již oznámila, že celou transakci ruší. 

EKONOMIKA 

http://www.FPweb.cz


http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/  

 

Fitch snížila rating belgické KBC 
Agentura Fitch snížila rating belgické fi-

nanční skupině KBC, která vlastní českou 
ČSOB, z „A“ na „A-“. Fitch stejně snížila 
rating i další belgické finanční skupině Dexia. 
Důvody snížení souvisejí s nedávným pokle-
sem ratingu Belgie. „Toto zhoršení belgického 
ratingu znamená, že schopnost Belgie podpo-
rovat své instituce poklesla,“ vysvětlila Fitch.  

Pobočky Saxo Bank v Austrálii 
Saxo Capital Markets (Austrálie) Pty Ltd 

(SCM Australia), specialista na on-line obcho-
dování a investice, v Austrálii oznámila spuš-
tění retailového segmentu. Majitelem pobočky 
Saxo Capital Markets (Austrálie) Pty Ltd je 
Saxo Bank A/S. Pobočka má licenci k posky-
tovaní finančních služeb číslo 280372 a je 
regulována australskou Komisí pro cenné 
papíry a investice. SCM Australia nabízí míst-
ním obchodníkům obchodní platformy, jako je 
SaxoTrader a SaxoWebTrader, které umožňují 
obchodovat měnové páry, CFD a akcie se 
streamováním živých cen a pomocí zjednodu-
šených akciových obchodů. SCM Australia 
poskytuje přístup k více než 160 měnovým 
párům, více než 13000 akciím a k více než 
140 future kontaktům, to vše s živými cenami 
z více jak 19 burz. Ředitel SCM Australia 
Anthony Griffin uvedl, že společnost věří, že 
její služby a konkurenční nabídka má šanci 
změnit australský trh s online obchodováním.  

Podezření bank z kartelu 
Švýcarský antimonopolní úřad (COMCO) 

zahájil vyšetřování více než deseti bank  
z USA, Evropy a Japonska, včetně největších 
švýcarských bank UBS a Credit Suisse, kvůli 
možnému kartelovému chování. Banky jsou 
podezřelé z ovlivňování mezibankovních úro-
kových sazeb a podmínek při obchodování  
s deriváty. Podle COMCO je podezření, že 
banky manipulovaly s mezibankovními sazba-
mi LIBOR a TIBOR, které se používají pro 
nastavení úrokových sazeb u cenných papírů 
za stovky bilionů dolarů. Banky mohly rovněž 
prostřednictvím těchto sazeb nelegálně ovliv-
ňovat podmínky na trhu s deriváty. 

Zlato za měsíc získalo přes 10 % 
Zlato v prvním měsíci letošního roku výraz-

ně oživilo, jeho cena se zvýšila o více než  
10 %. Žlutý kov podporují obavy z vývoje 
americké a evropské ekonomiky a oživení 
eura k dolaru. Jeho cena tak podle předpokla-
dů míří k překonání loňského rekordu nad 
1900 USD za troyskou unci (31,1 gramu). 

ČSOB uvádí Rychlý úvěr na podnikání 
ČSOB od února nabízí novinku – produkt, který je určený všem klientům, kteří potřebují snadno 

a téměř okamžitě sehnat peníze pro své podnikání. Rychlý úvěr na podnikání je určen všem novým 
i stávajícím klientům, kteří podnikají alespoň rok. Výhodou nového produktu jsou peníze na účtu  
s limitem 150 tisíc Kč bez zajištění neprodleně po podpisu smlouvy o úvěru. „Nový produkt Rych-
lý úvěr na podnikání částečně nahradí stávající účelový úvěr Malý úvěr pro podnikatele a přináší 
mnoho vylepšení a výhod pro klienty. Účel úvěru není třeba dokládat. Je vhodný pro financování 
podnikatelských aktivit, jako jsou marketingové výdaje či pořízení firemního vybavení,“ zmiňuje 
se o novém produktu Roman Kracík, vrchní ředitel pobočkové sítě SME. 

Vládě se podařilo stavební spoření omezit 
Tuzemské stavební spořitelny loni poskytly úvěry za  

48 mld. Kč, což je meziroční pokles o 17,5 %. Vyplývá to  
z výsledků jednotlivých spořitelen. Loni klesl i zájem o nové 
smlouvy o stavebním spoření. Letošní rok by měl být podle 
odhadů Asociace českých stavebních spořitelen mírně lepší. 
Celkově stavební spořitelny uzavřely loni asi 685 tisíc smluv 
včetně navýšení cílové částky, předloni to bylo přes 906 tisíc. 
Všem pěti tuzemským spořitelnám počty nových smluv kles-
ly. „Z údajů je vidět, že se vládě podařilo stavební spoření 
omezit. Je však otázkou, zda vyvolaný pokles úvěrů a násled-
ně ekonomických aktivit zejména drobných řemeslníků ve 
stavebnictví nepřinese spíš více problémů,“ řekl tajemník 
asociace Jiří Šedivý. Výpadek daňových příjmů loni dosáhl 
kvůli úbytku úvěrů podle něj asi 6 mld. Kč. Podle odhadů 
asociace by měl být ale letošní rok mírně lepší, a to z pohledu 
úvěrů i nových smluv. „K tomuto odhadu nás vede očekávaný pokles cen nemovitostí a u staveb-
ních spořitelen stabilní podmínky pro poskytování úvěrů,“ uvedl Šedivý. 

 Equa bank se pouští do refinancování hypoték 
Equa bank se pouští do nabídky refinancování hypoték. V průměru nabídne klientům přibližně  

o 0,5 % nižší úrokovou sazbu, než jakou dostanou od své stávající banky. Přesná úspora bude vždy 
záležet na konkrétní hypotéce, ale nízké úrokové sazby Equa bank nejsou podmíněny řadou dal-
ších výdajů, zejména poplatkem za vedení běžného účtu nebo za pojištění, které mohou být v řádu 
stovek korun měsíčně. Každý, kdo si založí u Equa bank hypotéku nebo si ji nechá u Equa bank 
refinancovat, dostane od banky na svůj účet 5000 Kč (nabídka platí pro klienty, kteří požádají  
o refinancování či novou hypotéku do konce letošního března a do konce září uzavřou smlouvu  
o úvěru). Klient, kterému končí fixace úroku např. až v létě, může přijít se svou hypotékou na byd-
lení do Equa bank už teď, a tím si zajistí na léto refinancování s úrokovou sazbou od 3,39 % p.a.  

Akční nabídka Moudrého spoření do konce února  
Do konce února prodloužila Modrá pyramida možnost uzavřít Moudré spoření s akční nabídkou 

„2 % + 2 %“ s prémií až 2000 Kč. Hlavní výhodou je nadstandardní zhodnocení prostředků, které 
klient vloží na svůj účet. K běžným 2 % úroku z vkladu totiž Modrá pyramida nabízí další zvýhod-
nění v podobě dodatečného úroku ve výši 2 %. Částka, kterou klient vloží na svůj účet v průběhu 
tzv. upisovacího období, jež trvá čtyři měsíce po přijetí Návrhu na uzavření smlouvy, bude úročena 
úrokovou sazbou 4 % po dobu jednoho roku. Díky prémii 2000 Kč navíc klient získá tuto smlouvu 
až do cílové částky 200 tisíc Kč zdarma, tzn. bez poplatku za uzavření smlouvy. Podmínkou je 
založit si do 29. 2. 2012 stavební spoření u Modré pyramidy s cílovou částkou maximálně 1 mil. 
Kč a vložit na svůj účet stavebního spoření minimálně 10 tisíc Kč, čímž klient získá úrokové zvý-
hodnění + 2 %. V případě, že klient vloží počáteční vklad ve výši alespoň 20 tisíc Kč, získá kromě 
úrokového zvýhodnění navíc i zmíněnou finanční prémii. Tato nabídka je vhodná i pro bytová 
družstva a SVJ, která tak mohou nadstandardně zhodnotit naspořené prostředky ve fondu oprav a 
příp. pak i využít Renoúvěr Multi pro modernizaci či celkovou revitalizaci bytového domu.    

FP news 

BANKY 

     5/2012 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news         5/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Oberbank s úrokovou sazbou 2,25 % p.a. 
Oberbank právě nyní startuje s atraktivními podmínkami u privátních vkladových účtů Spořicí 

účet Speciál a Termínovaný vklad TOP JISTOTA. V nynější turbulentní situaci na trzích je důležité 
zajistit svým penězům zajímavý výnos a mít k nim kdykoli přístup a zároveň vzít v úvahu možnost 
garantované úrokové sazby na delší období, a to vše ve stabilní a nezávislé bance. Na obě varianty 
reaguje Oberbank atraktivní úrokovou sazbou 2,25 % p.a. 

Era představuje kalkulačku pro spokojené stáří 
Era na svých stránkách připravila speciální spořicí kalkulačku, která klientům poradí, jak dosáh-

nout uspokojivé výše příjmu v důchodovém věku. Kalkulačka dokáže jednoduše spočítat, kolik 
peněz lze získat navíc k penzi od státu při vhodném využití spořicích a investičních produktů: 
http://www.postovnisporitelna.cz/Fyzicke-osoby/Sporeni-a-investice/Stranky/Sporeni-pro-spokojene-stari.aspx  . 

Hugo Chávez stáhl ze zahraniční 
zlaté rezervy 

Hugo Chávez stáhl ze zahraniční zlaté rezer-
vy. Obává se celosvětové finanční krize.  
V pondělí 30. 1. odpoledne do Venezuely 
dorazilo posledních 23 tun zlata, které bylo 
uloženo v zahraničí. Plánované stahování 
zlatých rezerv oznámil prezident Chávez loni 
v létě. Jako důvod uvedl národní suverenitu a 
obezřetnost vůči celosvětové finanční krizi. 

Čína zvažuje účast v záchranných 
fondech eurozóny 
Čína zvažuje mnohem větší pomoc eurozó-

ně, než dávala dosud najevo. Premiér Wen 
Ťia-pao po schůzce s německou kancléřkou 
Angelou Merkelovou řekl, že v úvahu připadá 
větší angažovanost jak v současném Evrop-
ském fondu finanční stability, tak v chystaném 
Evropském stabilizačním mechanismu. Bližší 
podrobnosti podle agentury Reuters nesdělil. 

ECB odvrátila úvěrovou krizi 
Evropská centrální banka prosincovým 

masivním uvolněním dlouhodobých půjček 
komerčním bankám odvrátila v eurozóně těž-
kou úvěrovou krizi. Řekl to prezident ECB 
Mario Draghi. Úvěrová aktivita v částech 
měnové unie je ale nadále závažně narušená, 
dodal Draghi. ECB poslední měsíc roku 2011 
půjčila evropským bankám v levných tříletých 
úvěrech v sumě téměř 0,5 bil. eur. 

Obama chce až 10 mld. USD  
na pomoc se splácením hypoték 

Americký prezident Barack Obama chce po 
Kongresu 5 až 10 mld. USD (až 190 mld. Kč) 
na pomoc lidem, kteří mají problémy se splá-
cením hypoték. Program by měl umožnit refi-
nancovat hypotéku až 3,5 mil. lidí, kteří např. 
nedosáhnou na současné rekordně nízké saz-
by, protože hodnota jejich nemovitosti je nižší 
než jejich závazek. Obama opatření, které 
musí schválit Kongres, slíbil ve své nedávné 
zprávě o stavu unie. 

Bernanke: FED bude chránit eko-
nomiku USA před evropskou krizí 

Americká centrální banka (FED) bude chrá-
nit domácí ekonomiku před dopady evropské 
dluhové krize, třebaže nejistoty z této strany 
se začaly do určité míry snižovat. Řekl to šéf 
Fedu Ben Bernanke při vystoupení v roz-
počtovém výboru Sněmovny reprezentantů 
USA. Bernanke konstatoval, že napětí v ev-
ropském bankovním sektoru se zmírňuje, je 
ale ještě příliš brzy na závěr, že americkou 
ekonomiku už evropské problémy ohrozit 
nemohou.  

Pojišťovny nevyplatí peníze, pokud klient zanedbá péči o majetek 
Lidé se nemusejí dočkat od pojišťoven výplat za 

škody způsobené nynějšími silnými mrazy na 
potrubí či nemovitostech, pokud péči o ně proka-
zatelně hrubě zanedbají. Mohou tedy přijít o část 
peněz, i pokud třeba na chatě zapomenou vypustit 
z potrubí vodu, informovala Asociace českých 
pojišťovacích makléřů s tím, že opomíjenou po-
vinností klientů je předcházet škodám, které je 
možné předpokládat. Asociace proto doporučuje, 
aby zejména u neobývaných nemovitostí či nepo-
užívaných objektů jejich majitelé zkontrolovali, 
zda je z potrubí vypuštěná voda či zda je topení 
funkční a nastavené na temperování. Vodoměry a jiná zařízení by měli majitelé chránit silnou izo-
lací. U sklepních prostor pak je nutné ověřit, zda jsou uzavřena všechna okna.  

ČAP: Český pojistný trh loni klesl o 0,3 procenta 
Český pojistný trh po mnoha letech růstu loni klesl. Tuzemské pojišťovny vybraly v roce 2011 

na pojistném 116,3 mld. Kč, což je v meziročním srovnání pokles o 0,3 %. Životní pojištění 
stouplo o 1,9 %, neživotní kleslo o 1,6 %, informovala Česká asociace pojišťoven (ČAP), která 
sdružuje pojišťovny s 98% podílem na trhu. Předloni přitom pojistný trh stoupl o 8 %. Trh životní-
ho pojištění nadále roste. Zájem o produkty s jednorázově placeným pojistným se projevil zejména 
u obchodů spojených s nynějšími smlouvami, jejichž objem stoupl o pětinu. Celkově ale zazname-
nalo jednorázově placené životní pojištění pokles o 700 mil. Kč. Potěšující je podle výkonného 
ředitele ČAP Tomáše Síkory nárůst běžně placeného pojistného o téměř 1 mld. Kč. Naopak špat-
nou zprávou je to, že současně s rostoucím objemem pojistného klesl o více než 100  tisíc celkový 
počet smluv životního pojištění. Trend v životním pojištění, kde je patrné mírné navýšení běžně 
placených produktů a mírný pokles jednorázově placených produktů, vnímá analytik poradenské 
firmy Broker Consulting Vladimír Herout jako pozitivní. Znamená to, že pojišťovny i klienti začí-
nají víc vnímat životní pojištění jako pojištění rizik, a nikoliv jako spoření či investici, dodal. Ne-
příznivý vývoj v neživotním pojištění nezvrátil ani pozitivní trend u podnikatelských pojištění, kde 
předepsané pojistné vzrostlo o 2,1 %. Celkový pokles trhu neživotního pojištění o 1,2 mld. Kč 
proti předchozímu roku byl způsoben zejména výrazným poklesem u pojištění vozidel, konkrétně 
u povinného ručení o více než 8 %. Nadále nejsilnějšími hráči na trhu jsou finanční skupiny Gene-
rali PPF Holding (Česká pojišťovna, Generali, Česká pojišťovna Zdraví) a skupina VIG 
(Kooperativa, Česká podnikatelská pojišťovna, Pojišťovna České spořitelny). Největší meziroční 
nárůst předepsaného pojistného, o více než 800 mil. Kč, vykázala Pojišťovna ČS. Nárůstu o téměř 
400 mil. Kč dosáhly ČSOB Pojišťovna a Allianz pojišťovna. 

Životní pojištění Garance Plus podeváté 
ING Pojišťovna spouští již devátou tranši úspěšného jednorázově placeného investičního život-

ního pojištění Garance Plus. Jeho hlavními výhodami jsou garantovaná 100% návratnost počáteční 
hodnoty investice, atraktivní dynamicky řízená investiční strategie a stálá dostupnost investova-
ných prostředků. Garanci Plus si mohou zájemci sjednat u GE Money Bank nebo u finančních 
poradců ING Pojišťovny, což znamená více než 1000 distribučních míst, a to až do 11. dubna. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.postovnisporitelna.cz/Fyzicke-osoby/Sporeni-a-investice/Stranky/Sporeni-pro-spokojene-stari.aspx

